ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra betonových a zděných konstrukcí

Bakalářská práce

Konstrukční řešení schodiště administrativní budovy

Vypracoval:

Martin Bárta

Vedoucí bakalářské práce:

Ing. Josef Novák Ph.D.

květen 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením Ing. Josefa Nováka Ph.D a

že jsem veškeré použité zdroje uvedl v seznamu použité literatury na konci této práce.

Dále prohlašuji, že souhlasím se zveřejněním této práce.

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat panu Ing. Josefu Novákovi Ph.D za konzultace, cenné rady a připomínky a
trpělivost při vedení mé práce. Dále děkuji své rodině a přátelům, kteří mi jsou po celou dobu studia

velkou oporou. V neposlední řadě děkuji svému zaměstnavateli, který mi v průběhu zpracovávání
práce vždy vycházel vstříc a umožnil mi využívat některé z výpočetních programů.

Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je konstrukční návrh administrativní budovy a podrobná analýza

vnitřního schodiště.

Teoretická část shrnuje základní poznatky týkající se obecně schodišť. Kromě vysvětlení pojmů a

zatřídění schodišť jsou podrobněji popsány schodiště železobetonová desková včetně vysvětlení

konkrétních metod výpočtů.

V praktické části práce je proveden předběžný návrh základních konstrukčních prvků a popsáno

stavebně technické řešení navrhovaného objektu. Dále je proveden návrh schodiště dle
předpokládaných architektonických požadavků a jeho podrobná analýza. Výpočty vnitřních sil jsou

stanoveny užitím výpočetního programu SCIA Engineer. Následně jsou navrženy alternativní možnosti

provedení daného schodiště. Součástí práce je výkres tvaru typického podlaží, výkres výztuže schodiště
a technická zpráva statické části objektu.

Klíčová slova

Administrativní budova, konstrukční návrh, posouzení, železobeton, monolitická konstrukce, schodiště

Abstract

The subject of bachelor thesis is structural design of office building and detailed analysis of interior
staircase.

The theoretical part summarizes basic information concerning staircases in general. Apart of
explanation of terms and division of different types of staircase there are concrete monolithic
staircases described in detail with explanation of computational methods included.

The practical part includes preliminary structural design of basic load-bearing structure elements and
structure design. Consequently, there is the interior staircase designed in accordance with supposed

architectural demands and this staircase is analysed in detail. Final elements software SCIA Engineer is
used for calculation of internal forces. Moreover, there are designed two structural alternatives of
interior staircase. Another part of bachelor work is layout drawing, reinforcement scheme of designed

staircase and technical report.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem administrativní budovy a podrobnou studií řešení
vnitřního schodiště, které tvoří dominantní prvek objektu. Práce je rozdělena do dvou ucelených částí

– teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje souhrn základních poznatků týkajících se schodišť

s důrazem na konstrukční řešení schodišť železobetonových. Jedná se zejména o technické požadavky
na schodiště včetně vysvětlení základních pojmů a popsání různých typů schodišť, volbu konstrukčního

řešení a dále jednotlivé typy deskových schodišť s ohledem na jejich řešení a statické působení.
Popsány jsou také konkrétní metody, které lze při řešení schodišť pro výpočet využívat.

Praktická část se věnuje konstrukčnímu návrhu administrativní budovy. Zpracován je předběžný návrh

základních konstrukčních prvků stejně jako návrh stavebně technického řešení. Součástí praktické části
je rovněž podrobná studie schodiště zadaného objektu, které je z hlediska konstrukčního řešení velmi

unikátní. Jedná se o standardní dvouramenné schodiště s mezipodestou, které spočívá pouze na
přilehlé stropní konstrukci tak, že se v okolí podesty nevyskytuje žádná podpůrná nosná konstrukce.

Takové schodiště lze přirovnat k prostorové konzole s komplexním způsobem chování. Právě
unikátnost schodiště byla hlavním motivem výběru tématu bakalářské práce.

Podrobná studie navrženého schodiště zahrnuje podrobný statický výpočet včetně návrhu výztuže a

analýzy vnitřních sil. Vnitřní síly byly získány z numerické simulace modelu schodiště metodou
konečných prvků v programu SCIA Enginner. Pro analýzu schodiště bylo vytvořeno několik výpočetních

modelů a provedeno jejich porovnání. Dále jsou navrženy konstrukční alternativy, které splňují

předpokládané architektonicko-stavební požadavky. Výstupem bakalářské práce jsou výkresy tvaru a
výztuže a technická zpráva statické části návrhu budovy.

11

Teoretická část

1 Obecná specifika schodiště

Schodiště patří ke konstrukčním prvkům, na které se vztahují nejrůznější požadavky. Jedná se zejména

o bezpečnost při pohybu osob po schodišti a zároveň také určitý pocit pohodlí. Právě z těchto
požadavků vychází všechny normy a pravidla, která se při návrhu uplatňují. Jelikož se jedná o

komunikaci, musí také co možná nejsnadněji a logicky spojovat všechny horizontální komunikace
v budově, ze kterých by měl být zajištěn snadný přístup. Navržené schodiště musí být v první řadě

únosné, což platí také pro případ požáru, ale také hospodárný, stejně jako zbytek objektu. Pouze v

případech, kdy architekt klade na schodiště důraz jako na dominantu budovy, může být hospodárnost
schodiště odsunuta na pozadí. I v běžných případech by ale schodiště mělo splňovat také určité

estetické požadavky a se zbytkem budovy působit harmonicky. [1]

1.1 Termíny a definice

V celé práci se budou vyskytovat odborné termíny týkající se zejména schodišť. Proto budou v této

kapitole všechny důležité termíny vysvětleny a definovány a to na základě normy ČSN 73 4130

Schodiště a šikmé rampy – Základní ustanovení. [2] Obdobné a v některých případech mírně odlišné
definice lze nalézt v normě ČSN ISO 6007-1, která uvádí obecné termíny pro pozemní a inženýrské
stavby. Definice, které se v normě nevyskytují, ale přesto jsou důležité pro další část práce, vycházejí
z publikace Pavla Drábka Schodiště. [3]

Schodiště

Schodiště je stupňovitá stavební konstrukce určená k překonávání rozdílu výškových úrovní chůzí. Jedná

se o nejběžnější vertikální konstrukci, která nechybí v žádném vícepodlažním objektu. Schodiště
sestává ze schodišťových ramen a podest.

Schodišťové rameno

Schodišťové rameno je konstrukce, která spojuje jednotlivé výškové úrovně v objektu a skládá se
z jednotlivých stupňů. Rameno musí obsahovat alespoň tři stupně, aby se za schodišťové rameno dalo

považovat. Největší povolený počet stupňů v jednom rameni je 16, výjimkou jsou schodiště pomocná
a schodiště v rodinných a mezonetových bytech, kde může být stupňů až 18.

Stupeň

Stupeň je základním stavebním prvkem všech schodišť a slouží k překonávání odlišných výškových
úrovní lidskou chůzí. Jeho rozměr je odvozen z délky průměrného lidského kroku.
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Podesta

Podesta je vodorovná konstrukce spojující jednotlivá ramena schodiště. Dále umožňuje spojení

schodiště s dalšími přístupnými prostory a může sloužit i k odpočinku, čímž přispívá k bezpečí osob při
pohybu na schodišti. Rozlišujeme následující typy podest:

 Podesta hlavní (podlažní) – nachází se v úrovni podlaží

 Podesta vedlejší (mezipodesta) – spojuje jednotlivá schodišťová ramena a leží mimo výškovou
úroveň podlaží

Schodnice

Schodnice je šikmý nosník, podporující schodišťové rameno nebo schodišťové stupně.

Stupnice

V normě označovaná stupnice se jindy nazývá také jako nástupnice a jde o vodorovnou část
schodišťového stupně, na kterou člověk při výstupu nebo sestupu šlape.

Podstupnice

Podstupnice je přední, přibližně svislá plocha schodišťového stupně.

Výstupní čára

Výstupní čára je myšlená čára spojující přední hrany schodišťových stupňů v teoretické ose výstupu.

Vede od nástupního stupně až po stupeň výstupní.

Schodišťové zrcadlo

Jako zrcadlo se označuje prostor mezi jednotlivými rameny. Půdorysně tak vzniká určitá mezera.

Sklon schodišťového ramene

Sklon je vyjádřen úhlem mezi výstupní čárou a vodorovnou rovinou. Jedná se o důležitý ukazatel, na


[…]

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Závěr

Bakalářská práce v teoretické části shrnuje základní poznatky týkající se návrhu schodišť především

s ohledem na jejich rozměrové a geometrické řešení. Nedílnou součástí teoretické části je kapitola
zabývající se konstrukčním řešením schodišť, důraz byl především kladen na schodiště desková

železobetonová, která jsou řešena v navazující praktické části. Popsány byly konkrétní metody a
způsoby, s jejichž pomocí se schodiště navrhují a dimenzují. Ačkoliv lze řada železobetonových schodišť
navrhnout zjednodušenými metodami s dostatečnou přesností, probíhá v dnešní době naprostá

většina výpočtů užitím výpočetních programů založených na řešení metodou konečných prvků. Právě
tento způsob řešení byl vybrán pro podrobnou analýzu schodiště v praktické části.

Na úvod praktické části byl zpracován přehled zatížení a předběžný návrh základních konstrukčních
prvků, který se týkal především nosných sloupů a stropní desky. Vzhledem k tomu, že konstrukční
systém byl navržen jako sloupový, bylo nutné ověřit únosnost stropní desky na protlačení. Protože by

v tomto případě deska bez dalších opatření nevyhověla, byl proveden návrh lišt se smykovými trny
včetně výpočtu, který potvrdil dostatečnou únosnost navrženého opatření.

Hlavní náplň bakalářské práce spočívala v návrhu vnitřního schodiště s ohledem na předpokládané
architektonické požadavky a v podrobné analýze základního navrženého řešení schodiště. Byla
provedena rešerše, jejíž cílem bylo najít obdobně provedená železobetonová schodiště. Ačkoliv se

z počátku zdálo, že navržené konstrukční řešení je zcela unikátní, podařilo se najít objekt s vnitřním
železobetonovým schodištěm řešeným stejným způsobem.

V počáteční fázi konstrukčního návrhu schodiště bylo nutné najít vhodný výpočetní model, který bude

časově nenáročný a zároveň dostatečně přesný. Myšlenka využití globálního modelu zpracovaného
primárně pro podrobné ověření průhybu stropních desek byla zavržena z důvodu časové náročnosti

výpočtu. Následně byl proveden výřez globálního modelu o takové velikosti, u které se předpokládalo

zachování rozložení vnitřních sil v oblasti schodiště. Ačkoliv došlo k výraznému zrychlení výpočtu při
relativně jemné síti konečných prvků, byl nakonec vytvořen lokální model schodiště. U lokálního

modelu však bylo nutné nasimulovat deformace stropní desky v místě schodiště pružnými podporami.
Zanedbání deformace stropní desky v místě uložení schodiště by mohlo vést k redistribuci vnitřních sil

na prvcích schodiště. Takový model by nekorespondoval s reálným působení schodiště a celý návrh by

tak byl nesprávně proveden.

Po výběru vhodného výpočetního modelu byla provedena podrobná analýza schodiště. V souladu

s předpoklady se potvrdilo, že při tomto konstrukčním řešení budou vznikat významné tahové
normálové síly. Kritické průřezy, dle kterých bylo zapotřebí navrhnout požadované množství výztuže,

tak byly namáhány kombinací tahové síly a ohybového momentu. Vzhledem k celkovému působení

schodiště, které lze přirovnat k prostorové konzole, se ukázalo, že maximální rozhodující kombinace se
nachází v oblasti vetknutí schodiště do stropní desky při horním povrchu. Právě pro tuto oblast byl

proveden návrh výztuže. Mezní stav únosnosti byl ověřen ručním výpočtem s využitím interakčního
diagramu.
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Analýza byla prováděna v programu SCIA Engineer za předpokladu lineárně-pružného chování

železobetonu. Pro ověření tohoto předpokladu byl proveden výpočet ověření vzniku trhlin. Pokud by

na konstrukci trhliny vznikly, došlo by ke zhoršení průřezových charakteristik a následné redistribuci
vnitřních sil. Lze se domnívat, že by se vznik trhlin negativně projevil také na výsledných průhybech.

Výpočet však prokázal, že trhliny vznikat nebudou, respektive nebezpečí jejich vzniku hrozí pouze
v malé lokální oblasti, kde se hodnota tahového napětí v krajních vláknech průřezu velmi přibližuje

hodnotě tahové pevnosti betonu. Jednalo se o lokální oblast podél okraje ramen, kde byly navrženy

výztužné pruty většího průměru. Podrobný způsob vyztužení první konstrukční varianty je patrný
z výkresu výztuže, který je přílohou bakalářské práce. Ověření trhlin by bylo zapotřebí provést také pro

stav na konci životnosti schodiště, kdy budou průřezové charakteristiky zhoršeny vlivem dotvarování.
Tento výpočet přesahuje rámec bakalářské práce a zůstává podnětem pro další práci v budoucnosti.

Opomenout nelze skutečnost, že navržené řešení může být problematické z hlediska šíření

kročejového hluku.

Dále bylo navrženo alternativní konstrukční řešení, ve kterém se mezipodesta stala nosnou konzolou
vetknutou do nosné stěny. Na základě analýzy se ukázalo, že tímto provedením dojde k omezení
rozhodujících namáhání v oblasti napojení schodiště na stropní desku z předchozí varianty, nicméně se

výrazně zkomplikuje návrh mezipodesty, která si zde žádá výrazně silnější vyztužení a výsledný návrh

tak není možné považovat za hospodárnější. Na druhou stranu by takové řešení umožnilo vložení
akustických prvků do míst uložení schodišťových ramen.

Studie schodiště prokázala, že konstrukční řešení vycházející z referenčního realizovaného objektu je

skutečně proveditelné v železobetonovém materiálovém řešení. Studie zároveň poukázala na hlavní
body, kterým je zapotřebí věnovat patřičnou pozornost při konstrukčním návrhu podobných schodišť.
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