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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční řešení schodiště administrativní budovy
Jméno autora: Martin Bárta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Josef Novák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem bakalářské práce bylo provést návrh konstrukčního řešení zadaného objektu a zpracovat odbornou studii
vnitřního schodiště, které je svým řešením atypické. S touto problematikou se lze běžně setkat v bakalářském studiu a téma
lze proto považovat za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu - návrh konstrukčního systému zadaného objektu a podrobná studie vnitřního
schodiště. Součástí práce je navíc souhrn poznatků o konstrukčním řešení železobetonových deskových schodišť.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal při zpracování bakalářské práce vysokou úroveň schopnosti samostatné tvůrčí práce. Prostudoval řadu
předpisů, norem i podkladů z internetu. Poznatky shrnul v rešeršní části a využil je při zpracování numerické analýzy
řešeného schodiště. Pracoval aktivně, samostatně, pravidelně konzultoval dílčí části, postupy a výsledky řešení numerické
analýzy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce je na velmi dobré úrovni. Při zpracování bakalářské práce dokázal student propojit znalosti
získané při studiu a zkušenosti načerpané z praxe. Prokázal schopnost vyhledat a uplatnit relevantní informace z odborné
literatury, norem a ostatních zdrojů. Rovněž při zpracování práce uplatnil své zkušenosti s moderními výpočetními nástroji,
které vhodně použil pro analýzu zadaného schodiště. Drobné nedostatky byly z velké části odstraněny po konzultacích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V rozpracované bakalářské práci se často objevovaly formálními nedostatky, např. nevhodná terminologie a menší
srozumitelnost textu, které však z větší části byly odstraněny. Konečné zpracování práce je vcelku přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Zdroje jsou citovány správně, seznam obsahuje řadu titulů, publikací i norem. Ocenit lze rovněž schopnost studenta vyhledat
materiály o typově podobných schodištích, která byla realizována.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bakalářskou práci hodnotím jako zdařilou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: